
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 101 DEL 11/02/2026  

 
OGGETTO: 
Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale– Determinazione a 
contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50- comma 1- lettera b) del D.Lgs 
n.36/2023 e s.m.i. alla ditta Giletta S.p.A:. - Revello ed impegno di spesa - Codice Cig 
BA39AA9BC3 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta MASSA arch. Elena 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il DUP 2026/2028 (documento unico di programmazione);  
 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  
 
- La deliberazione G.C. n. 151 del 18/12/2025 con la quale è stato approvato il PEG finanziario 2026;  
 
- Il decreto n. 16 del 31/12/2025 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale e la 

responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con 
valenza esterna;   

 
- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 

27/04/2023; 
 
- Atteso che è necessario provvedere alla sostituzione le spazzole della spazzatrice stradale di proprietà 

comunale; 

- Dato atto che, trattandosi acquisizione di fornitura di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- Rilevato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

- Dato atto che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Rilevato che il costo complessivo della fornitura de quo è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, e è 
stato possibile il ricorso all’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 - comma 1 
- lett. b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 

- Richiamati i principi di accesso al mercato di cui all’art.3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. secondo il quale le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al 
mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

- Richiamati altresì il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed il 
principio di buona fede e di tutela dell’affidamento di cui all’art.5; 

- Atteso che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- Visto l’art. 1 – comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., relativo alla deroga all’obbligo di ricorso agli 
strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. per gli acquisti di beni e 
servizi di importo singolo < di € 5.000,00; 

- Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è l’arch. MASSA 
Elena, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- Dato atto che in relazione alla “Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale”, è stata 
interpellata per un preventivo di spesa la ditta la ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De Gasperi 1, che è 
la medesima ditta che ha a suo tempo ha fornito il mezzo al Comune; 

- Visto il preventivo di spesa in data 29/01/2026 prot. 958, della ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De 
Gasperi 1, relativo alla “Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale”; 

- Giudicati congrui i prezzi unitari offerti dalla ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De Gasperi 1, in rapporto 
alla qualità dei prodotti oggetto della fornitura; 

- Dato atto che la ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De Gasperi 1, è in regola con pagamento degli oneri 
previdenziali come da Durc regolare prot. INAIL_ 52570138 acquisito in modalità on line, con validità 
sino al 27/05/2026; 

- Dato atto che il sistema telematico PCP ANAC ha attribuito il codice CIG BA39AA9BC3 alla procedura in 
argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Preso atto che per la “Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale” occorre assumere 
l’impegno di spesa di € 345,60 oltre l’i.v.a.; 

- Visto l’art. 50 – comma 1 – lettera b) – del D.lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 
concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 
N° 102; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 
a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lettera b) – del D.lgs n.36/2023 e s.m.i. alla GILETTA s.p.a. 
– Revello via De Gasperi 1, la “Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale”; 

3) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo 
unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ai sensi del citato art. 17 del 
Dlgs n.36/2023 e s.m.i., di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di trasmissione telematica (mezzo mail e/o mail certificata e/o piattaforma 
telematica) per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a) Oggetto dell’affidamento: “Fornitura di pezzi di ricambio per la spazzatrice stradale”; 
b) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 – lettera b) del 

D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 
c) Criterio di selezione dell’offerta: Prezzo più basso; 
d) Contraente: ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De Gasperi 1; 
e) Importo: € 345,60 + € 76,03 iva al 22% per un importo totale di € 421,63; 
 

4) Di impegnare la somma di € 421,63 a favore della ditta GILETTA s.p.a. – Revello via De Gasperi 1, al 
Bilancio di Previsione per l’anno 2026 al capitolo 01.06.1 – 580/10/1; 

5) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2026; 

6) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 
da tale normativa; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

8) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 
le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 
In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in 
premessa. 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSA arch. Elena 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 11/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  MASSA arch. Elena 


